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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem „Zabezpečovací systémy občanských budov“

se věnuje zabezpečovacím systémům v běžné praxi a modelovému zabezpečení

fakulty stavební ČVUT v Praze. Nejprve se věnuji zabezpečení budov obecně, jaké

jsou nejčastější možnosti v zabezpečení, a dále aplikuji poznatky na modelové

zabezpečení fakulty stavební ČVUT. Cílem této práce je seznámit širokou veřejnost

se zabezpečovací technikou a poukázat na nedostatečné zabezpečení fakulty stavební

ČVUT v Praze, které je potřeba vylepšit z důvodu případného ohrožení.

Klíčová slova

Zabezpečovací systémy, kamerový systém CCTV, elektronická kontrola

vstupu, elektronická požární signalizace a poplachový a zabezpečovací tísňový

systém.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with security systems and their use in practice

and also provides a model security system for the Faculty of Civil Engineering of the

Czech Technical University. First, I focus on building security in general and on the

most common security measures. I then apply this knowledge to suggest a model

security system for the Faculty of Civil Engineering of the CTU. The thesis aims to

introduce security technology to the general public and to point out that the Faculty

of Civil Engineering of the CTU doesn’t have a sufficient security system which

needs to change in case of a potential threat.
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Security systems, camera system CCTV, access control system, electronic

fire alarm and security emergency system.
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ÚVOD

Technika jde velice rychle kupředu, což se týká do jisté míry i stavebnictví.

Den ode dne se vyvíjí nové a nové technologie, ať už jde o mobilní telefony,

počítače, domácí spotřebiče, zbraně a jinak tomu není ani se zabezpečovací

technikou, díky které dnes můžeme dosáhnout neuvěřitelných výsledků. Jednotlivé

prvky zabezpečování dnes dokáží nejen rozpoznávat lidské tváře, číst státní

poznávací značky vozidel, ale také se díky nim můžeme dostat do objektu pouhým

otiskem prstů.

Cílem této práce je seznámit veřejnost s možnostmi zabezpečení budov

z hlediska zabezpečovacích systémů EKV (elektronická kontrola vstupu), PZTS

(poplachový zabezpečovací a tísňový systém), EPS (elektrická požární signalizace)

CCTV (kamerový systém – uzavřený televizní okruh) a poznatky dále aplikovat na

modelové zabezpečení fakulty stavební ČVUT v Praze.

Bakalářská práce je zaměřena na podrobný rozbor jednotlivých systémů

zabezpečení, zohledňuje také nejčastěji používané prvky (kamery, alarmy, detektory

pohybu, atd.), které jsou cenově dostupné pro širokou veřejnost. U návrhu

zabezpečení vstupů do fakulty stavební ČVUT v Praze jsou využity poznatky

z předchozího rozboru jednotlivých systémů tak, aby co nejlépe vystihovaly potřeby

k jejich zabezpečení. Ke každému vstupu jsou také zakresleny jednotlivé

komponenty do zjednodušených půdorysů školy.

Pro toto téma jsem se rozhodla z důvodu narůstajícího rizika v oblasti

zabezpečení budov. Už mnohokrát pomohl zabezpečovací systém k dopadení

pachatelů trestné činnosti nebo odhalení případného nebezpečí. Z důvodu narůstající

kriminality v celém světě je potřeba chránit veřejně přístupná místa, kde se shlukuje

velký počet osob na jednom místě. Rozhodla jsem se využít poznatky o funkci

systémů právě pro Fakultu stavební, jelikož dosavadní stav není dle mého názoru

dostačující.
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1. ZABEZPEČENÍ BUDOV

V dnešní době, kdy mnohem častěji dochází k majetkové trestné činnosti a

vandalismu, je ochrana majetku téměř nezbytnou součástí každé stavby a je jedno,

zda se jedná o majetek soukromý či firemní. Rok od roku se zvyšuje cena majetku a

v této souvislosti je třeba popřemýšlet o využití bezpečnostních systémů budov.

Účelem zabezpečovacích systémů je informovat majitele objektu (hlídací službu) o

případném nepovoleném vniknutí do budovy, krádeži, požáru či jiné trestné činnosti

na majetku ihned bezprostředně po spáchání trestného činu. Díky zabezpečovací

technice víme o případném trestném činu ihned a to například prostřednictvím SMS

do mobilního telefonu. Využití této techniky by mohlo alespoň při nejmenším

odradit pachatele od spáchání trestného činu.

V současnosti je požadována provázanost jednotlivých systémů do celkové

obrazové vizualizace. Při zabezpečování velkých objektů, jako například vysokých

škol, státních institucí nebo pokladen je standardem technologický velín, do kterého

jsou veškeré informace z elektronických zařízení centralizovány.

1.1. Stupně zabezpečení objektu

Vzhledem ke stupňům rizika jednotlivých budov je třeba zabezpečovací

zařízení použít s ohledem na míru rizika daného objektu. Nelze použít jakékoliv

zabezpečovací zařízení na všechny objekty. Před každým návrhem zabezpečení je

třeba nejprve stanovit stupeň nebezpečí. Bohužel i přes veškeré vymoženosti, které

máme v dnešní době k dispozici, neexistuje ochrana, která by byla stoprocentní.

Ideální je propojit všechny stupně zabezpečení, pak dosáhneme nejlepšího výsledku.

Každý systém se dá překonat, zkrátka systémy člověka nenahradí. [1]

Stupeň Typ zabezpečení Příklad zabezpečení

1 mechanická ochrana mříže, závory, vrata

2 fyzická ochrana ostraha

3 systémová ochrana CCTV, EKV, EPS, PZTS

Tab. 1: Stupně zabezpečení
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1.2. Bezpečnost a ochrana majetku

Bezpečnost můžeme chápat jako stav, při kterém je celý systém schopen

odolávat případnému nebezpečí, které může narušovat systém zabezpečení a tím

porušit jeho funkčnost. Před zahájením plánování ochrany majetku je potřeba

veškerá případná nebezpečí znát. [1]

V případě zabezpečení vysoké školy musíme brát v potaz krádeže, vniknutí

cizích osob do budovy či páchání jiné trestné činnosti na území školy. K eliminaci

případných hrozeb se využívají systémy, které dokáží potencionálního pachatele

odradit od činu či mu dokonce zabránit v páchání trestné činnosti nebo dokonce

zničení majetku. [1]

Ochrana objektu je tzv. bezpečné prostředí, ve kterém osoby užívající daný

prostor nežijí ve strachu o svůj majetek či dokonce o svůj život. [1]

1.3. Ochrana osobních údajů

V případě, že kamerový systém neuchovává pořízená data z kamer, konkrétně

obrazové materiály, dle kterých je možné rozpoznat osoby, ale pouze se data přenáší

na monitor bez samotného ukládání do systému, nemusí být kamery hlášeny na

Úřadu pro ochranu osobních údajů. Naopak, když kamerový systém pořízené záběry

z kamer uchovává po určitou dobu (hodinu, týden, měsíc atd.), musí být veškeré

kamery nahlášeny na Úřadu pro ochranu osobních údajů. Osoby, které se budou

vyskytovat na monitorovaném území, musí být s tímto faktem obeznámeny písemně

nebo musí být v blízkosti kamer nálepky, které informují o tom, že jsou prostory

monitorovány. Záznamy, pořízené z kamerového systému, je možné použít pouze

pro orgány činné v trestním řízení a není možné je zveřejnit na internetu, přehrávat

do jiných zařízení nebo jakkoliv jinak s nimi nakládat, v opačném případě by šlo o

porušení ochrany osobních údajů dle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních

údajů.

Obr. 1: Informační samolepka [8]
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1.4. Analýza zabezpečovacích technologií

Pro skutečné zabezpečení našeho domova, firmy či jiné instituce je instalace

zabezpečovacích systému téměř nezbytná. Montáž zabezpečovacího systému je

v dnešní době téměř nepostradatelnou součástí budov (nemovitostí), jako ochrana

před vnějším nebezpečím a díky neustále se rozvíjejícím technologiím tak dokážeme

zabezpečit objekty čím dál tím lépe než před pár lety, kdy rozvoj techniky nebyl ještě

v tak pokročilém stavu.

Mezi nejvíce používané systémy zabezpečení patří:

 Poplachový zabezpečovací a tísňový systém – PZTS

 Elektrická požární signalizace – EPS

 Uzavřený televizní okruh – CCTV

 Elektronická kontrola vstupu – EKV

1.4.1. Poplachový zabezpečovací a tísňový systém – PZTS

Velice často se dnes setkáváme s poplachovým zabezpečovacím a tísňovým

systémem (PZTS) při ochraně majetku a osob, který byl dříve nazýván jako

elektrický zabezpečovací systém (EZS). Dnes se používá název „Poplachový


[…]


interiéru, čtečky karet, elektromagnetický zámek a magnet do dveří.

Tab. 11: Celkový přehled komponentů pro vstup č. 10

Vstup č. 10

Prvek počet kusů

Kamera 2

detektor pohybu 1

čtečka karet 2

elektromagnetický zámek 1

magnet do dveří 1

detektor tříštění skla do dveří 0

branka 0

závora 0

turniket 0

Obr. 36: Vstup č. 10 Obr. 37: Pohled na vstup č. 10
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4.4.10.1. Schematické rozmístění prvků do části půdorysu
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5. ORIENTAČNÍ KALKULACE

No.
Číslo zboží

Množství Jedn.
Jednotková

cena [Kč]

Cena

celkem

[Kč]
Popis produktu

1. N013860 1 ks 15 169,00 15 169,00

Ústředna MB Secure 5000

2. N013730 1 ks 2 899,00 2 899,00

Kryt ZG20 pro MB-Secure nebo RIO

3. N013950 1 ks 8 260,00 8 260,00

Syst. napájecí zdroj do ústředny 12V DC/26Ah

4. PS12170 VdS 1 ks 1 540,00 1 540,00

AKU 12V/17Ah se šroubovými svorkami M5

5. N057865 1 ks 11 895,00 11 895,00

DS6750 komunikátor

6. FG730 10 ks 627,00 6 270,00

Detektor tříštění skla s dosahem až 9m

7. MAS203 1 ks 171,00 171,00

MG kontakt čtyřdrátový s pracovní mezerou 25mm

8. N013001 1 ks 7 604,00 7 604,00

LCD/LED Klávesnice (komplet), bílá, MB Secure, 19 tlačítek

9. N023312.17 10 ks 6 827,00 68 270,00

Dveřní modul IdenKey3

10. N027912 20 ks 5 356,00 107 120,00

Čtečka luminAXS proX, se 2 tlačítky, RS-485

11. ABLOY EL560/55 10 ks 12 300,00 123 000,00

Elektromechanický hluboký samozamyk. panik zámek

12. ABLOY KABELY 58 ks 830,00 48 140,00

6m kabel s konektorem

13. ABLOY 8810 20 ks 595,00 11 900,00

Kabelová zadlabavací průchodka

14. ABLOY EA330 10 ks 485,00 4 850,00

Univerzální protiplech pro elektromech. zámky

15. ALVIS HWKLIC/USB 10 ks 2 493,00 24 930,00

hardwarový klíč pro ALVIS, provedení USB

16. ALVISDDE NOVAR MB SECURE 1 ks 26 500,00 26 500,00

DDE Server pro NOVAR MB SECURE

17. XND-6080R 20 ks 21 290,00 425 800,00

Vnitřní IP dome kamera, TD/N, 2MP

18. XNV-6080R

13 ks 26 620,00 346 060,00

Venkovní IP dome kamera, TD/N, 2MP

18 TURNIKETY

12 ks 185 000,00 2 220 000,00
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19. BRANKA

3 ks 47 220,00 141 660,00

20. ZÁVORA

1 ks 28 560,00 28 560,00

21. Zábradlí

3 ks 7 895,00 23 685,00

Cena celkem bez DPH

3 654 283,00 Kč

DPH 21%

4 421 682,43 Kč

Cena

celkem

4 421 682,43

Kč
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající zabezpečení hlavních

vchodů do jednotlivých budov FSv ČVUT a navrhnout takové zabezpečení, které

odpovídá dnešním trendům a standardům. Bezpečnost jako taková, je dnes vzhledem

k situaci ve světě, jedna z nejdůležitějších priorit každého státu. Prostory fakulty

stavební ČVUT, kde denně projde zhruba tisíc studentů a zaměstnanců je nutné

chránit a zabezpečit tak, abychom minimalizovali případná bezpečnostní rizika.

Zabezpečit takto rozsáhlý komplex budov je velice obtížné, jelikož se budovy

fakulty stavěly postupně již od 60. let minulého století a návaznost mezi nimi je

komplikovaná. Snahou bylo zachytit nejvíce riziková místa, vstupy do školy, u

kterých je nutné zpřísnit bezpečnost z důvodu přibývajících incidentů.

Mnou navržený systém zabezpečení je modulární a je možné ho kdykoliv,

v podstatě neomezeně rozšířit a doplnit. Jedná se o moderní profesionální

bezpečnostní systém renomovaného výrobce, který bývá navrhován v podobně

rozsáhlých areálech, přesně jako na FSv ČVUT v Praze.

Orientační cena zabezpečení 4 421 682,43 Kč lze nahradit levnější variantou,

je však nutno brát v úvahu nedostatečnou funkčnost levnějších systémů. Jestliže je

požadavkem, aby jednotlivé systémy správně a rychle fungovaly, nevyplatí se

investovat do levnějších variant, které nejsou tak výkonné a nezahrnují všechny

funkce, kterých je možné v současnosti dosáhnout. V případě, kdy nainstalujeme

kameru, kterou lze koupit v běžných obchodech oproti kameře od certifikovaného

prodejce, hlavním rozdílem je nejen cena, ale hlavně funkce. U běžně dostupných

kamer z obchodních řetězců není obraz ani v takové kvalitě, abychom dle něj mohli

identifikovat případného pachatele.

Návrh zabezpečovacích prvků je možné využít jako studie, která by mohla

sloužit jako podklad pro zpracování projektové dokumentace zabezpečení fakulty

stavební ČVUT v Praze. V případě realizace vylepšeného zabezpečovacího systému

fakulty se musí vypracovat detailnější projektová dokumentace, díky které se poté

budou moci poptávat jednotliví dodavatelé a uskutečnit tak výběrová řízení a

následnou realizaci zabezpečení. Přínosem a hlavním výstupem této práce je návrh

zabezpečení jednotlivých vstupů do objektu FSv ČVUT.
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