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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zabezpečovací systémy občanské stavby
Jméno autora: Zuzana Šindelářová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání poměrně náročné, neboť potřebné znalosti musela studentka s ohledem na rozsah výuky nastudovat
sama

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Popisná část mohla být méně obsáhlá, zpracování zabezpečení fsv mělo být ve variantách, ale ukázalo se toto jako nereálné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Byla aktivní, konzultovala, samostatná, musela prokázat znalosti ze specifického oboru. Mohla ovšem práci věnovat více
času.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bez připomínek, postačující

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Postačující, zdroje jsou omezené

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka prokázala potřebné znalosti teoretické i praktické a zpracovala dobrou závěrečnou práci. Výsledky
ukazují, že fsv je pro případ náročnějších požadavků na zabezpečení prakticky nezabezpečitelná bez rozsáhlých
stavebních úprav (toto by ovšem násobně přesahovalo požadavky na bakalářskou práci), takže variantní řešení
bylo nesplnitelné

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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